
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 310/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 10 (dez) diárias no período de 19/05/2023 a 
28/05/2023 aos servidores relacionados que irão, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Presidente 
Médici, Urupá e Ji-Paraná/RO, acompanhar o deputado 
estadual Nim Barroso durante o cumprimento de 
agenda, participar da 10ª Rondônia Rural Show e do 4º 
RondoLEITE, conforme processo nº 23145/2023-e.  

Matricula 200174164
Nome Andre Luiz da Silva Gomes
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. Seg. Institucional

Matricula 200172437
Nome Henrique Eduardo da C. Soares
Cargo Assessor Técnico
Lotação 3º Secretário

Matricula 200172439
Nome Janaina dos Santos Pereira
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação 3º Secretário
Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 

ATO Nº 311/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar, secretariar e elaborar ata na Audiência Pública 
que tem como objetivo discutir assuntos relacionados a 
construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme 
Processo nº 22122/2023-e.  

Matricula 200172904
Nome Luana Mitsue Azevedo Kubota
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. Comissões

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 312/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1557

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 84



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 
a 13/05/2023 ao servidor relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foi instalar e operar os equipamentos de 
sonorização/multimídia na Audiência Pública, a qual 
tem como objetivo discutir assuntos relacionados 
a construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, 
conforme Processo nº 21690/2023-e.  

Matricula 200173541
Nome Milson Alves da Guia 
Cargo Assessor de Direção
Lotação Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 313/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 
10/05/2023 a 13/05/2023 aos servidores 
relacionados que, via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foram acompanhar, 
instruir e fiscalizar a instalação dos sistemas 
elétrico, de refrigeração e do gerador a serem 
instalados na tenda a ser ocupada pela Assembleia 
Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 23293/2023-e.  

Matricula 100021126
Nome Rodolfo Pereira da Silva
Cargo Analista Legislativo
Lotação Sec.Esp.Eng.Arquit.

Matricula 100021061
Nome Wellington da Silva Avila
Cargo Analista Legislativo
Lotação Sec.Esp.Eng.Arquit.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 314/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 10/05/2023 
a 13/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi aferir a 
estrutura do piso do plenário e da estrutura elevada, 
bem como a estabilidade de toda a estrutura da tenda 
a ser ocupada pela Assembleia Legislativa na 10ª 
Rondônia Rural Show, além de conferir o cumprimento 
das normas técnicas aplicadas no projeto e dar suporte 
aos fornecedores na finalização da montagem, conforme 
processo nº 23293/2023-e.  

Matricula 200173509
Nome Jonatan Dias Campos
Cargo Assessor de Direção
Lotação Sec.Esp.Eng.Arquit.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 315/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 
a 13/05/2023 às servidoras relacionadas que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram realizar serviço de apoio à mesa de autoridades, 
recepcionar o público e preencher nominatas durante 
audiência pública referente à construção do Hospital 
Regional de Ji-Paraná, conforme processo nº 
23072/2023-e.  

Matricula 200173113
Nome Claudia Milena Siqueira Lopes
Cargo Assessor de Direção
Lotação Dep. Cerimonial

Matricula 200174370
Nome Jacqueliny Borges de Lourdes
Cargo Assessor
Lotação Dep. Cerimonial

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 316/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi realizar 
serviço de apoio à mesa de autoridades, recepcionar 
o público, preencher nominatas e adaptação do 
local da audiência pública referente à construção do 
Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme processo nº 
23072/2023-e.  

Matricula 200173731
Nome Josjane Michela A. Barbosa
Cargo Diretor de Departamento
Lotação Dep. Cerimonial

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 317/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar 
serviço de cinegrafista durante audiência pública sobre a 
construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme 
processo nº 21703/2023-e.  

Matricula 200173766
Nome Ednei Ferreira de Carvalho
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. de Mídia Eletrônica

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 318/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi realizar 
cobertura jornalística da audiência pública sobre a 
construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme 
processo nº 21703/2023-e.  

Matricula 200173937
Nome Jocenir Sergio Santanna
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com. Seguranca Publ.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 319/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi realizar 
cobertura fotográfica da audiência pública sobre a 
construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme 
processo nº 21703/2023-e. 

Matricula 200173691
Nome Antonio Lucas Caeteno Melo 
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div.dePublicidade e Propaganda

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1559

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

ATO Nº 320/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 
a 13/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram fazer a tradução simultânea da audiência pública 
sobre a construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, 
conforme processo nº 21703/2023-e.  

Matricula 100021043
Nome Neide Alexandre do Nascimento
Cargo Assistente Legislativo 
Lotação Sup.de Comunicação Social

Matricula 100021028
Nome Vinicius Alan Macal Mota
Cargo Assistente Legislativo
Lotação Sup.de Comunicação Social

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 321/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 10/05/2023 
a 14/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foram realizar visita técnica administrativa e 
acompanhamento da montagem das tendas da 
Assembleia Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 23315/2023-e.  

Matricula 200169259
Nome Ednei Lima Pinheiro
Cargo Superint. de Logística
Lotação Dep. Logística

Matricula 200172377
Nome Emanoel L. do Nascimento
Cargo Sec.deSeg.Institucional
Lotação ec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 322/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fiscalizar 
e atestar a montagem da tenda a ser ocupada pela 
Assembleia Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, 
bem como dirimir dúvidas dos fornecedores quanto a 
finalização da montagem do espaço, conforme processo 
nº 23315/2023-e.  

Matricula 100021103
Nome Hayme Vilhena Pinto de Lima
Cargo Analista Legislativo
Lotação Sec.Esp.Eng.Arquit.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 323/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023 aos servidores relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foram fazer a segurança da Comissão de Saúde, 
Previdência e Assistência Social durante a audiência 
pública, conforme processo nº 23218/2023-e.  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1560

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

Matricula 200173877
Nome Francineudo Moreira dos Santos
Cargo Assessor Seg. Esp.
Lotação Sec. Seg. Institucional

Matricula 200173834
Nome Sinemar Luiz de Souza
Cargo Sec. Adj. Seg. Instit.
Lotação Gab.Sec.Adj.Seg.Instit.

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 324/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo oficial para transportar os participantes da 
Sessão Itinerante Extraordinária que será realizada 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 23129/2023-e.  

Matricula 200172620
Nome Carlos Magno Brito Alves
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 325/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
assessorar e fazer levantamento de demandas a serem 
enviadas ao gabinete da deputada estadual Gislaine 
Lebrinha na Sessão Itinerante Extraordinária que será 
realizada durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 23129/2023-e.  

Matricula 200172503
Nome Joelma Freitas de Lima
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 326/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá realizar 
cobertura com fotos e vídeos (conteúdos para mídia 
social) da Sessão Itinerante Extraordinária que será 
realizada durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 23129/2023-e.  

Matricula 200172513
Nome Marcio Trindade da Costa
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 327/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1561

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 
22/05/2023 a 26/05/2023 ao servidor relacionado 
que, via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-
Paraná/RO, irá prestar assessoria técnica na Sessão 
Itinerante Extraordinária que será realizada durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
23129/2023-e.  

Matricula 200172505
Nome Uilian Diego M. Siqueira
Cargo Secretario Executivo
Lotação Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 328/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 
24/05/2023 a 25/05/2023 à servidora relacionada 
que, via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, irá assessorar o deputado estadual 
Delegado Lucas durante a sessão que acontecerá 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
23617/2023-e.  

Matricula 200172904
Nome Luana Mitsue Azevedo Kubota
Cargo Assessor de Direção
Lotação Div. Comissões
 
Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 329/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 
22/05/2023 a 27/05/2023 ao servidor relacionado 
que, via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, irá assessorar o deputado estadual 
Delegado Lucas durante agenda política na 10ª 
Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
23463/2023-e.  

Matricula 200172250
Nome Ricardo Araujo Vargas
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 330/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 28/04/2023 
aos servidores relacionados que, via transporte 
terrestre de Vilhena/RO a Cerejeiras/RO, foram 
participar na condição de representante da 
deputada estadual Rosangela Donadon em reunião 
com as revendedoras de agrotóxicos para a futura 
criação de um Ecoponto, conforme processo nº 
21320/2023-e.  

Matricula 200173323
Nome Andreia Santos Machado
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep.Rosanegela Donadon

Matricula 200173343
Nome Gerson Martins
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep.Rosanegela Donadon

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 84 16/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 331/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 
Conceder 02 (duas) diárias no período de 11/05/2023 a 12/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar assessoramento e segurança da deputada estadual Cláudia de Jesus e de 
sua assessora para o cumprimento de agenda constitucional, conforme processo nº 23307/2023-e.  

Matricula 200173947
Nome Patricia Cruz de Abreu
Cargo Assessor Seg. Esp.
Lotação Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 332/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 15/05/2023 a 19/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO aos municípios do Cone Sul/RO, foi desempenhar atividades de interesse do deputado estadual Ismael 
Crispin na região, conforme processo nº 23560/2023-e.  

Matricula 200173977
Nome Claudiney Rocha Finotti
Cargo Subchefe Gab. Parlamentar
Lotação Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 15 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2759/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2682/2023-SRH/SG/ALE de 11/05/2023, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 081 de 11 de maio de 
2023, que nomeou o servidor ALBERTO JUNIOR ARAUJO SIQUEIRA.

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO


		2023-05-16T10:30:15-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




